
     
 
 
 
 

Ufficio Servizi Generali - Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e Infrastrutture 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Tel. 06.4993.2213- 06.4993.2439  Fax 06.4993.2217 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

                                           Ufficio Servizi Generali 

OGGETTO: Decisione a contrattare per la fornitura di n. 100 buoni carburante in carte da 
€ 50,00 cadauna da utilizzare sulle autovetture in noleggio in uso presso la Sede Centrale  
CNR. Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 – Accordo Quadro CONSIP. 
Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 – Lotto 1 “Carburanti per autotrazione mediante buoni 
 Acquisto” – 2022. 
 
  

• VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 

• Visto il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in  
            attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

     Visto il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli  
            enti pubblici di ricerca ai sensi legge 07 agosto 2015 n. 124”; 
            Visto lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con  
            provvedimento n. 93 in data 19/07/2018 – (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018). 

• VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con decreto del Presidente n. 0025034 in data 04 maggio 
2005 prot. 25033 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 04 
maggio 2005 prot. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare la 
Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”; 

• VISTO il decreto del Presidente n. 043 prot. CNR n. 0036411 del 26.05.2015 recante 
modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR a seguito 
del controllo ministeriale; 

• VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 del 15/12/2020 
di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021; 

• VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 in data 
18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far data dal 
01/03/2019.  

• Visto l’incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca conferito dal Direttore Generale al Dott. Pierluigi Raimondi, con 
provvedimento n. 51 (prot. 0039764/2022 del 27/05/2022) a decorrere dalla data 
del 1° giugno 2022 e fino al 31 maggio 2025; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

Ufficio Servizi Generali - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Tel. 06.4993.2213- 06.4993.2439  Fax 06.4993.2217 

• Vista la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli 
adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca, conferita dal Direttore Centrale Dott. Pierluigi Raimondi, con 
provvedimento n. 68 (Protocollo AMMCEN n. 0048782/2022 del 01/07/2022) ai sensi 
dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con 
adozione di atti e provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di 
eventuale acquisizione di entrate fino ad un massimo di € 250.000,00 con 
decorrenza 1° luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2022; 

• VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 
del 18 aprile 2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio 
stesso, nella seduta del 31 maggio 2019, con cui è stata definitivamente approvata 
la nuova struttura organizzativa dell’Amministrazione Centrale dell’Ente con 
decorrenza 01/10/2019; 

• VISTO il D.L. n. 50 del 18/04/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie 
Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

• VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 
recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la 
successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica”; 

• VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
pubblicità e di trasparenza” oltre che l’art. 2 del D. Lgs. N. 162/2006 che prevede 
tra l’altro che l’affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità; 

• VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 
217 del 17.12.2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 

• VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP); 

 
Ø CONSIDERATO che, come comunicato dalla Responsabile della Sezione Economale, 

occorre provvedere con urgenza all’approvvigionamento di buoni carburante per 
le autovetture in noleggio presso la Sede CNR, in quanto è esaurita la fornitura dei 
buoni carburante sulle card da € 50,00 cadauna effettuata con ordinativo prot. 
0070749/2020 del 09/11/2020 in adesione all’Accordo Quadro in CONSIP – 
Carburanti Rete Buoni acquisto 1 - lotto 1 (CIG Consip 8137904AD1); 
 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

Ufficio Servizi Generali - Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 

Tel. 06.4993.2213- 06.4993.2439  Fax 06.4993.2217 

Ø CONSIDERATO che il predetto Accordo Quadro è ancora attivo e che pertanto 
occorre provvedere all’ordinativo per la fornitura di n. 100 card da € 50,00 cadauna 
sullo stesso Accordo Quadro la cui aggiudicataria è la Soc. ITALIANA PETROLI S.p.A; 
 

Ø CONSIDERATO che l’importo previsto è di € 5.000,00 iva esclusa; 

Ø CONSIDERATO che tale operazione comporta la razionalizzazione della spesa; 

Ø CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa sopracitata; 

DETERMINA 

Ø  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Andrea 

Felici, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo e che lo 

stesso provvederà a richiedere il CIG ai sensi del DPCM 24/12/2015; 

Ø di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa all’adesione all’Accordo 

Quadro Consip – Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 – Lotto 1 secondo il fabbisogno 

presunto per un periodo di 12 mesi da ottobre 2022 a ottobre 2023; 

Ø di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico aggiudicatario del Lotto 

1 – Soc. ITALIANA PETROLI S.p.A; 

Ø di procedere a predisporre l’ordine diretto alla Soc. ITALIANA PETROLI S.p.A mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lsg. 50/2016, per l’importo presunto di 

€ 5.000,00 iva esclusa; 

Ø di impegnare la spesa di € 6.100,00 iva inclusa sulla voce di spesa 13005 “Carburanti, 

combustibili e lubrificanti per autovetture” – ASR 110 – esercizio finanziario 2022. 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DCSR – Ufficio Servizi Generali 
Il Delegato 

Dott. Mauro Fabrini 
 
Determina acquisto buoni carburante 
autovetture in noleggio Sede CNR 2022.doc 
 


		2022-10-07T09:02:52+0200
	Mauro Fabrini




